
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: TIROCINIO NON CURRICULARE PER L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI N. 

1 SOGGETTO EX D.D. REGIONE TOSCANA N. 14319 DEL 19/08/2019 -  

APPROVAZIONE PROGETTO ED AVVISO DI SELEZIONE DA PUBBLICARE 

SUL SITO UCML  

 
 Dato atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, Prot.114 del 12.01.2021 con il quale la 
D.ssa Sara Tedeschi, già Comandante PM e Vice Segretaria Generale dell’Ente  è stata nominata 
PO apicale dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni; 
 
Assunta, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 107 
del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto dell’Ente  tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo  degli organi di governo dell’ente; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Ucml n.6 del 14.05.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.30 del 09.07.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione e si assegna ai responsabili 
dei servizi le risorse finanziarie e strumentali e umane corrispondenti alle previsioni finanziarie per 
l’anno 2020; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n.6 del 28.01.2021 con la quale l’Amministrazione 
incaricava il Responsabile dell’Area Amministrativa  ad attivare il tirocinio formativo non curricolari 
ai sensi della L.R.T. 32/2002; 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana 32/2002 “Testo unico in materia di educazione, istruzione, 
orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i. nonché il relativo regolamento attuativo 
emanato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana 47/R del 8/8/2003 e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
DATO atto che  Regione Toscana, con  il Decreto Dirigenziale n.14319 del 19/08/2019 ha 
approvato l'Avviso pubblico per la concessione di contributi per i tirocini non curriculari finalizzati 
all'inserimento o al reinserimento lavorativo di residenti o domiciliati in un comune rientrante nelle 
aree di crisi di Livorno, Piombino, Massa-Carrara e Amiata, per il triennio 2019/2021; 
 
CONSIDERATO CHE nel  contesto sopra descritto  la Giunta Ucml  ha ritenuto opportuno 
promuovere interventi atti a fronteggiare la crisi del mercato del lavoro che interessa l’area 
dell’UCML, così come individuato con la DCRT n. 19/2017, sostenendone la ripresa sociale, 
economica e produttiva attraverso l’attivazione di Tirocini non curriculari finalizzati all'inserimento o 
al reinserimento al lavoro, quale misura formativa di politica attiva che permette un contatto diretto 
con il mondo del lavoro, per accrescere conoscenze e competenze professionali e orientare verso 
scelte consapevoli di reinserimento nel mondo del lavoro, nel quadro delle azioni per 

DETERMINA N.  106 DEL 24/02/2021 
  



l’Apprendimento permanente, nonché, in primo luogo, per dare una opportunità a persone non 
occupate di accrescere la propria formazione anche nell'ambito delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
DATO ATTO che la descritta  fattispecie di tirocini consente all’Ente di ottenere la copertura totale, 
tramite il contributo regionale, della spesa sostenuta a titolo di rimborso spese al soggetto 
tirocinante pari a € 500,00; 
 
PRESO ATTO che i destinatari dell’avviso di selezione, ai sensi del citato Decreto Dirigenziale 
devono possedere i seguenti requisiti: 

 soggetti di età pari o superiore a 30 anni, 

 essere in stato di disoccupazione ai sensi dell'articolo 19, comma 1, del decreto legislativo 
14 settembre 2015, n. 150 (Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il 
lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183) 
e dell'art. 4 comma 15-quarter della L.26 del 28/03/2019; 

 non beneficiari di strumenti di sostegno al reddito; 

 residenti o domiciliati in uno dei Comuni rientranti nelle aree di crisi complessa industriale di 
Piombino, aree di crisi interessate a Piani di reindustrializzazione e del Comprensorio dell'Amiata 
di cui all'Allegato "A" della decisione n. 19 del 06.02.2017;  
 
DATO ATTO che al tirocinante verrà corrisposto a titolo di rimborso spese forfettario la somma di € 
500,00 e che tale importo del contributo pubblico, è destinato alla copertura totale del rimborso 
spese corrisposto dal soggetto ospitante al tirocinante sulla base di quanto previsto dall'art. 17 
sexies della LR 32/2002; 
 
DATO ATTO che il tirocinio non costituisce rapporto di lavoro, avendo esclusivamente finalità 
formativa, e, pertanto, non prevede alcuna forma di retribuzione ma un compenso; 
 
RITENUTO NECESSARIO, in ottemperanza alla Deliberazione di Giunta dell’Unione n.6 del 
28.01.2021 e nel rispetto della normativa citata, procedere ad attivare n. 1 percorso di tirocinio 
formativo per n.1 soggetto da destinare agli uffici dell’Area Amministrativa; 
 
Accertato in fase di attivazione della delibera n.6  del 28.01.2021 che i mesi di tirocinio sono 6; 
 
VISTO che ai fini dell’attivazione della procedura è opportuno predisporre un avviso pubblico per la 
selezione dei candidati per la realizzazione del tirocinio formativo da pubblicizzare attraverso il sito 
UCML sezione Bandi e Concorsi; 
 
PRESO ATTO che le candidature saranno selezionate sulla base dei requisiti indicati dalla 
normativa e nella scheda di selezione allegata,nonché ad una valutazione per titoli /colloquio di 
valutazione attitudinale; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
 
1) Di approvare la scheda di Progetto agli atti; 
 
2) Di approvare l’allegato avviso di selezione per la  pubblicizzazione dell’avviso e la raccolta 
delle candidature; 
 
3) Di dare atto che il soggetto da avviare al progetto verrà selezionato a seguito di una 
procedura di valutazione dei titoli/colloquio di valutazione attitudinale; 
 
4) Di pubblicare tale avviso di selezione, sul sito web dell’Ente e all’Albo Pretorio on-line 
dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi. 
 

  

 

 



Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO SEGRETERIA 

TEDESCHI SARA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 


